1

UỶ BAN NHÂN DÂN

   XÃ TÂY THÀNH

    Số:      /CV-UBND
Về việc tăng cường kiểm tra, xử lý các

trường hợp sử dụng chất cấm trong
chăn nuôi, giết mổ gia súc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Tây Thành, ngày    tháng   năm 2024

   Kính gửi:
 - Xóm trưởng 08 xóm.

- Các ban, ngành liên quan;

Thực hiện Công văn số 395/UBND-NN ngày 23/02/2024 của UBND  huyện

Yên Thành về việc tăng cường tổ chức  thực hiện nghiêm các quy định trong hoạt
động chăn nuôi. Để chủ động ngăn chặn việc sử dụng chất cấm thuộc nhóm Beta-
agonist (Salbutamol) trong chăn nuôi, bảo đảm sức khoẻ người tiêu dùng, góp

phần ổn định và phát triển sản xuất trên địa bàn xã, UBND xã yêu cầu BCH các

xóm và trưởng các ban, ngành liên quan thực hiện nghiêm một số nội dung sau:
1. BCH các xóm:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức về sự

nguy hiểm của các chất cấm thuộc nhóm Beta-agonist để các cơ sở kinh doanh
thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, các tổ chức, cá nhân chăn nuôi, giết mổ không mua,
bán, sử dụng các chất cấm trong chăn nuôi.

- Tổ chức ký cam kết không mua, bán, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi đối
với các tổ chức, cá nhân chăn nuôi, vỗ béo, giết mổ gia súc, buôn bán thuốc thú y,
thức ăn chăn nuôi.

2. Ban Nông nghiệp xã.
- Tham mưu thành lập các Đoàn tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh

thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, trang trại chăn nuôi tập trung, cơ sở nuôi vỗ béo, cơ

sở giết mổ gia súc.

- Phối hợp với lực lượng chức năng có liên quan xử lý nghiêm các tổ chức,
cá nhân vi phạm.

- Thông báo kịp thời cho dư luận biết về tình hình và danh tính các đối tượng
vi phạm việc sử dụng chất cầm trong chăn nuôi trên địa bàn.

- Tổ chức ký cam kết không mua, bán, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi đối
với các tổ chức, cá nhân chăn nuôi, vỗ béo, giết mổ gia súc, buôn bán thuốc thú y,
thức ăn chăn nuôi.

- Thực hiện nghiêm quy trình kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật, sản
phẩm động vật ra vào địa bàn.

4. Ban Văn hóa - Truyền thanh xã.
- Phối hợp với các ban,  ngành chức năng thông tin đầy đủ, xác thực, kịp thời

về tình hình vi phạm quy định sử dụng chất cấm thuộc nhóm Beta-agonist trong
chăn nuôi.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân và các tổ
chức, cá nhân kinh doanh, chăn nuôi, giết mổ về nguy hại của chất cấm trong chăn
nuôi đối với sức khỏe cộng đồng.

5. Công an xã.
Kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân chăn nuôi, buôn bán, vận

chuyển, giết mổ trâu, bò, lợn sử dụng và nghi sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

6. Ban Tài chính – Kế toán.
Cân đối từ nguồn ngân sách, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện

các nội dung và nhiệm vụ kiểm tra chất cấm theo quy định.
Ủy ban nhân dân xã yêu cầu BCH các xóm và trưởng các ban, ngành liên

quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng NN&PTNT;
- TTDVNN huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- CT UBND xã;
- PCT phụ trách NN;

- Công an xã;
- Ban VH-TT xã;
- BCH 08 xóm;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                   Thái Văn Cẩm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T08:35:05+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:58:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:58:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:58:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:58:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!